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من هیچ وقت خانه دار نبودم. حتی زمانی که شغلی 
نداشتم و در خانه بودم هم خانه دار نبودم. اصاً بلد 
هم نیستم و دوست هم ندارم باشم. در طول این 
سال های زندگی مشترک هم به لطف مستأجری، 
هیچ وقت خانه تکانی عید نکرده ام. نهایتش یک 
گردگیری بوده و تغییر دکوراسیون خانه از چیدمان 

زمستانی به چیدمان بهاره.
نوجوان هم که بودم دو قسمت از خانه تکانی بیشتر 
بر عهده من نبود. یکی آنکه تمام درز سرامیک های 
کف خانه را با مسواک و مایع شست و شوی »من« 
تمیز کنم و برق بیندازم و دیگر تمیزکردن لوستر وسط 
سالن که از این لوستر قدیمی کریستال دارها بود و 
جزئیات زیادش کار را برایم جذاب می کرد. کاً هم 
انجام یک کار با جزئیات را حتی اگر زمان بر باشد به 

انجام 10 کار ریز ریز ترجیح می دهم.
به مناسبت رسیدن اسفندماه و زمان خانه تکانی با 
نویسنده های گروه و دوست و آشنا درباره خانه تکانی 
صحبت کردم و چقدر نظرات جالب بود. چقدر آدم ها 
نسبت به این رسم کهن احساسات متفاوتی دارند.

باوجود اینکه مناسبت ها را دوست دارم و ترجیح 
می دهم جایی در زندگی ام داشته باشند اما هیچ وقت 
»خانه تکانی« را به چشم یک مناسبت مثل یلدا 
ندیده بودم. همیشه بیشتر شلوغی و خستگی اش 

به چشمم می آمد و از زیرش فرار می کردم.
یادم آمد که مادربزرگم همیشه می گفت: »کار 
رو دست می کنه، چشم می ترسه« من واقعاً 
چشمم از خانه تکانی و کارهایش ترسیده. وگرنه 
خودش می تواند خیلی جذاب و جالب باشد. فقط 
کافی  ا ست اولویت های ذهنی مان را عوض کنیم، 
برنامه ریزی داشته باشیم و لذت بردن را هم در آن 

بگنجانیم.
البته یکی دیگر از دلایلی که خانه تکانی را برایم 
دوست نداشتنی می کرد هم این رسوم جدیدی  
است که در آن وارد شده و دیگر از یک رسم صمیمی 
تبدیلش کرده به کاری سخت و عذاب آور، حجم 
سختی که برخی به خودشان می دهند به اسم 
»آبروداری«، حجم فشار مالی که به خانواده ها 
وارد می شود برای خرید و نو کردن وسایل و بایدها 
و نبایدهای زیادی که در ناخودآگاه مان هم حتی 
رسوخ کرده و جوری روی اسم خانه تکانی نشسته که 
دیگر اصل ماجرا دیده نشود. باید این رسم قدیمی و 
صمیمی را از دست این تجمات اضافی نجات دهیم.

حالا اگر خانه تکانی را به شکل آیینی برای آمدن بهار 
ببینیم یا تغییری برای سال جدید یا کمی جا برای 
افسانه ها باز کنیم و خانه را برای آمدن عمونوروز آب 
و جارو کنیم که خوش یمنی و خیر بیاورد چه؟ با این 
نگاه خانه تکانی چه رنگی می شود؟ زیباتر نیست؟

راستش امسال می خواهم دست به کار شوم و با 
نگاهی جدید، من هم این رسم کهن را پاس بدارم 

و خانه تکانی کنم.

می گویند یلدا بلندترین 
شب سال است اما به نظر 
من، شب عید طولانی ترین 
شب سال است. شب 
عید رسماً یک ماه 
طول می کشد. آنقدر 
ست  ا غ  شلو هم 
و کار دارد که دیگر 
برای گردش زمین و 
حرکت ستارگان وقتی 
یک و  ر تا ند.  نمی ما
روشن، همه اش شب 

عید است.
اسفندماه یا همان شب عید، رسوم و 
برنامه های مختلفی دارد از جمله خانه 
تکانی. رسمی که همه ما با آن خاطره 
داریم. شاید خانواده هایی باشند که 
یلدا یا حتی نوروز را آن طور به رسم اجرا 
نکنند یا دل خوشی از چهارشنبه سوری 
نداشته باشند اما همه خانه تکانی 
را جدی می گیرند و دقیق اجرایش 

می کنند.
به همین مناسبت سه نفر از متخصصان 
این رسم همه گیر را گرد هم آوردیم و 
گفت و گویی صمیمی با هم داشتیم که 

می خواهم برایتان تعریف کنم.
خانم بهار، مادربزرگ ریزنقش، مهربان 
و خنده رویی بود که اول از همه رسید. 
نشستیم و تا چای را برایش آوردم فرزانه 
جان و شیرین جان هم به جمع مان 
اضافه شدند. پس از گپ و گفت های 
اولیه با عطر چای زعفرانی به همراه 
یک برش لیمو خشک و گل محمدی و 
پولکی، یخ جمع هم باز شد. راستش 
بابت این میهمانی خیلی اضطراب 
داشتم، وقتی قرار گفت و گو بگذاری با 
استادان خانه داری، نمی توانی جلسه 
را به شکل عادی و نرمال برگزار کنی. 
اینجا جزئیات بیش از حد مهم می شود 
و خواه ناخواه جلسه جایش را به یک 
میهمانی عصرانه می دهد و مصاحبه 

کننده هم می شود میزبان.
بدون اینکه من حرفی از علت این 
میهمانی بگویم، فرزانه خانم گفت: 
»چه خوب موقعی دعوت کردی، اگه 
یک هفته بعد بود، من یکی که دیگه 
وقتی برای میهمانی نداشتم.« خانم بهار 
گفت:  »راست می گه، من هیچ وقت 
اسفندماه جایی نمی رم. شب عیده 
و خونه تکونی، اصاً وقت نمیشه.« 
اما شیرین جان خندید و گفت: »اما 
من همیشه برای مهمونی آماده ام، 
مخصوصاً وقتی خودمونی و بدون 

تکلف باشه.«
شرایط خودبه خود جوری پیش رفت 
که می توانستم سؤالاتم را در قالب 
همان گفت و گوهای خودشان بپرسم 
و حس و حال شان را عوض نکنم. 
پس شروع کردم و در ادامه همین 

گفتم: ن  یشا صحبت ها
خانه تکانی برای شما یادآور چه 

حسیه؟
خانم بهار گفت: »خوشحالی، من 
همیشه از دورهمی و میهمانی حس 
خوشحالی دارم، حالا که عید هم داره 

میاد.«
شیرین جان گفت: »نه والله، اجبار، 
فقط اجبار، از روز اول زندگی خونه 
تکونی واسه من حس اجبار داشت و 
اصاً دوستش نداشتم، اگه به خودم 
باشه نمی کنم، توی طول سال، آروم 

آروم کارهام رو انجام می دم.«
فرزانه جان لیوان چایش را روی میز 
گذاشت، کوسن پشتش را صاف کرد و 
گفت: »ولی برای من هم حس خوبیه، 
ترکیب بوی پودر و افشانه آب که حس 
بارون می ده برام اولین نشونه های 
عیده، حس بهار و نو شدن و میهمانی«

شیرین جان گفت: »پس خستگیش 
» ؟ چی

من هم همین مفهوم را به شکل دیگری 
نوشته بودم که ازشان بپرسم و حالا 
شیرین جان پرسیده بود و معلوم بود 
به نظر خودش خانه تکانی خیلی کار 

خسته کننده ای است.
خانم بهار خندید و گفت: »خب البته 
خستگی هم داره اما نتیجه  اش خیلی 
جذابه، هیچ چیز خوبی که ساده به 
دست نمیاد، میاد؟« لحن مادرانه 

خانم بهار در همه صحبت هایش جاری 
بود. فرزانه جان و شیرین خانم از لحاظ 
سنی تقریباً جای مادر من بودند اما 
خانم بهار جای مادر همه مان بود، 
همان حس و حال مادرانه را هم منتقل 
می کرد. دلسوز، مهربان و همیشه در 

حال آموزش زندگی.
فرزانه جان گفت: »برای من هم 
خستگی داره اما شبیه خستگی بعد از 
پیک نیک، دلپذیره« فرصت را غنیمت 
دیدم و گفتم: »به نظرم یه تفاوت های 

اساسی اینجا وجود داره، 
خانه تکانی برای شما یک کار 

جمعی ست یا فردی؟«
خانم بهار گفت: »معلومه که جمعی. 
زنگ می زنم به دخترها و پسرم با 
نی  تکو نه  و خو ن  بیا شون  بچه ها
کنیم. بچه ها که میان همه وسایل رو 
می ریزیم بیرون و رسماً خونه تکونی 
شروع میشه. جابه جا کردن مبل ها 
و فرش ها و این طور کارهای سنگین 
به عهده آقایونه. تمیزکاری های جزئی 
و شست وشو ها به عهده خانم ها. از 
بزرگ ترها هم شروع می کنیم و بعد 
همه با هم می ریم خونه کوچک ترها 
تا همه خونه ها تمیز و مرتب بشه 
برای بهار. هیچ کاری تنهایی به نتیجه 
خوبی نمی رسه اما وقتی جمع باشیم، 
دست به دست هم بدیم، نتیجه 
خیلی قشنگ تره. خونه تکونی هم 
همین جوریه دیگه، دورهمیه، بگو و 

بخنده و خوشحالی.«
شیرین جان گفت: »والا من که همیشه 
تنهام واسه خونه تکونی.« و فرزانه 
جان ادامه داد: »راست می گه من 
هم تنهایی خونه تکونی می کنم. حالا 
ممکنه مثاً پسرم یا دخترم رو صدا 
بزنم یک وسیله سنگینی رو بگذارند 
طبقات بالایی کابینت، یا سر مبل رو 
بگیرند اما اینطور نیست که توی کار 

همراهم باشند.« 
اصلاً چرا این رسم به وجود اومده؟

فرزانه خانم گفت: »یه کارهایی یا 
رسم هایی، ریشه قدیمی دارند اما 
بعد از گذر زمان دچار تغییر شدند. 
مثل شب چله یا همین خونه تکونی. 
قدیم ها، زمستون فصل قشنگ و 
عاشقانه ای نبود. سخت بود و خیلی 
خیلی سرد. آدم ها خیلی از کارها رو 
نمی تونستن انجام بدند. میهمانی 
هم توی زمستون خیلی رواج نداشت، 
مگر خانواده، مثاً بچه ها به پدر و 
مادرشان سر بزنند یا خواهر و برادر 
همدیگر را ببینند. رفت و آمد فامیلی 
توی زمستون اتفاق نمی افتاد. امکانات 
کم بود، هم امکانات پذیرایی، هم 
رفت و آمد. با آن یخبندان هایی که 
در زمستان بود، واقعاً رفت و آمد 
غیرضروری صورت نمی گرفت. خونه ها 
هم آنقدرها گرم نبود، آدم ها زیاد لباس 
می پوشیدند که گرم بمونن و به خاطر 
همین چیزها، کارهای توی خونه هم 
محدود بود به ضروریات. مثاً بعد از 
غذا ظرف ها رو می شستن یا اتاق ها رو 
جارو می کشیدند اما تمیزکاری دقیقی 
انجام نمی شد. شست وشو هم سخت 
بود. خشک کن که نبود آن موقع ها، 
لباس که می شستند، خشک نمی شد 
به این سادگی ها. آب توی لباس ها یخ 

می بست اما خشک نمی شد.
همین چیزها باعث شده آخر زمستان 
که دیگه آفتاب میره به سمت گرم 
شدن و برف و بارون هم کمتر میشه، 
آدم ها سراغ کارهایی برن که توی این 
شش ماه سرد نرفتند. یعنی تمیزکاری 
کامل. حالا دیگه زیر فرش رو هم جارو 
بکشند، ملحفه ها رو بشورند و شیشه ها 
رو دستمال بکشند. عید هم که فصل 
دید و بازدید بود. بعد از ماه ها قرار بود 

اقوام شون رو ببینند.
ولی حالا دیگه خبری از اون سرما 
نیست، امکانات هم که هست، یعنی 
حتی کمتر می بینیم کسی هنوز توی 
خونه لباس زمستونی بپوشه. همه کارها 
رو هم توی طول سال میشه انجام داد، 
بیشتر فقط رسمش مونده از اون روزها، 

اما هنوز حس خوبی داره.«
خانم بهار ادامه صحبت فرزانه جان 
را گرفت و گفت: »زمستون داره میره 

خانه تکانی را 
نجات دهیم

آیه طائبی
 دبیر گروه زندگی

اگر خانه تکانی را به شکل آیینی 
برای آمدن بهار ببینیم یا تغییری 
برای سال جدید یا کمی جا برای 
افسانه ها باز کنیم و خانه را برای 
آمدن عمونوروز آب و جارو کنیم 
که خوش یمنی و خیر بیاورد چه؟

زندگیزندگی

یادداشت

دیگه، گرفتگی ها و بدی ها رو بشوییم، 
زمستون با خودش ببره، عمو نوروز که 
میاد بهار بیاره، توی خونه ما هم بیاد.«
شیرین  جان اما گفت: »ولی به نظر من 
یه رسم بی معنیه، چون از قدیم بوده 
ما هم گرفتارش شدیم.« این را گفت و 
خودش گرم خندید، بقیه هم خندیدند.
ظرف میوه را روی میز گذاشتم و گفتم: 
»نظر شیرین جون خیلی صادقانه بود 

اما شما چطور؟
اعتقاد به خانه تکانی دارید یا 
به عنوان یک رسم آن را انجام 

می دهید؟
خانم بهار گفت: »خب رسم که هست، 
اما رسم خوبیه، کیه که به تمیزی و نو 

شدن اعتقاد نداشته باشه؟«
فرزانه جان هم گفت: »راستش این 
سال ها که مستأجر هستم رسماً سالی 
یک بار با اسباب کشی، خونه تکونی 
می کنم و شب عید بیشتر رسمه، 
چون خونه تمیزه دیگه و کار خاصی 
نیست. بیشتر دستی به سر و روی خونه 

می کشیم.«
شیرین جان همان طور که داشت با 
دقت سیب پوست می گرفت با حرکت 
سر، حرف فرزانه خانم را تأیید کرد و 
فرزانه خانم لبخندی زد و ادامه داد: »اما 
پیش تر که صاحب خانه بودیم و زمان 
زیادی یکجا سکونت داشتیم، خونه 

تکونی واجب بود.«
گفتم: واقعاً چه تفاوتی هست بین 

خانه تکانی و تمیزکاری های دوره ای؟
خانم بهار گفت: »توی خونه تکونی، 
کل خونه رو می ریزی بیرون، تمیز 
می کنی دوباره می ذاری سرجاش. اما 
توی تمیزکاری معمولاً روی خونه تمیز 
میشه. البته اگه یک وقتی توی طول 
سال هم کل خونه رو بریزی بیرون و 
اون طوری تمیز کنی خب اسمش میشه 

خونه تکونی.« و همه می خندند.
شیرین خانم درحالی که به خانم بهار 
میوه تعارف می کرد، حرف هایش را تأیید 
کرد و گفت: »توی تمیزکاری های عادی 
جزئیات این طور دیده نمیشه. خونه  ـار
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 گفت و گویی
 به بهانه

شب عید

 نشستم یک هو به چشمم میاد 
که وای پرده چقدر دوده گرفته، پرده 
را پایین میارم و به خودم میام می بینم 
وسط خونه تکونی ام و دارم همه چیز رو 
تمیز می کنم


